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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы
Широкое применение оксихлоридного коагулянта в постоянно

развивающихся новых технологиях очистки сточных вод, требует
вовлечения все большего количества алюминийсодержащего сырья для его
производства, в том числе за счет ресурсов вторичной металлургии –
алюминийсодержащих отходов. Известно, что для производства
оксихлоридного коагулянта используют минеральное сырье либо
отвальные солевые шлаки. Одним из приоритетных направлений
представляется сбор и переработка медно-аммиачных (отработанные
растворы травления печатных плат) и алюминиевых отходов
(алюминиевый лом), с получением товарных форм оксихлоридного
коагулянта. В настоящее время такая технология может быть реализована
на ряде машиностроительных предприятий, в ходе технологических
операций которых образуются медноаммиачные и алюминиевые отходы.
Это позволит вести утилизацию отходов с получением оксихлоридного
коагулянта требуемого качества, выход которого при переработке 1 т
медно-аммиачных отходов составит от 3,5 до 4 т. Так же при утилизации
отходов образуется медь. Выход меди при данных условиях составит 0,1 т.

Степень разработанности исследуемого направления
Значительный вклад в развитие теории и практики получения

оксихлоридного коагулянта внесли отечественные ученые Савчук С.И.,
Рыбачук С.Я., Перевозкин Ю.Л., Фурман А.А. и др., специалисты
отраслевых, академических и учебных институтов. Для производства
оксихлоридного коагулянта по известной технологии предложено
использование минерального сырья: нефелины, бокситы и др., либо
отвальные солевые шлаки – отходы выплавки вторичного алюминия.

Основным недостатком разработанной технологии является
сложность и энергоемкость процесса: при использовании минерального
сырья температура реакции повышается до 110 – 160 ºC, кроме того,
возникает необходимость в измельчении минерального сырья до крупности
менее 120 мкм.

Ключевыми вопросами, нацеленными на решение задач, связанных
с недостатками технологии, являются снижение себестоимости продукта и
повышение его качества, упрощение и ускорение процесса. Поставленная
задача достигается использованием в качестве сырья для производства
коагулянта жидких медно-аммиачных отходов производства печатных плат
– отработанных растворов травления с содержанием медно-аммиачного
комплекса 350-400 г/дм3, массовой концентрацией органических примесей
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и взвешенных частиц не более 0,5 г/л. В качестве алюминийсодержащего
компонента используют алюминиевые отходы металлообрабатывающего
производства в виде алюминиевой стружки содержащей 84 - 90% γ – Al.

Цель работы
Разработка технических решений и научное обоснование

получения товарных форм оксихлоридного коагулянта на основе медно-
аммиачных и алюминиевых отходов, обеспечивающего эффективную
очистку промышленных сточных вод.

Научная новизна работы:
1. Изучены процессы образования оксихлоридного коагулянта,

полученного растворением алюминиевого отхода в медно-аммиачных
растворах различных концентраций (20-40 г/л по меди) гидрохимическим
методом.

2. Установлено, что образующийся в процессе переработки
медно-аммиачных и алюминиевых отходов коагулянт состава AlCl3·6 H2O,
NH4Cl, инициирует процесс флокуляции взвесей вод различного
происхождения, увеличивая эффективность водоочистки.

3. Установлено, что отвержденная форма оксихоридного
коагулянта по своей эффективности не уступает, а в ряде случаев и
превосходит наиболее распространенные алюминийсодержащие
коагулянты, используемые в процессах очистки вод от тонкодисперсных
взвесей.

4. Предложена аппаратурно-технологическая схема получения
оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса медно-аммиачных
и алюминиевых отходов.

Задачи исследований:
1. Проанализировать состав сточных вод предприятий, установить

концентрацию стоков, содержащих медь.
2. Проанализировать химический состав алюминиевых отходов по

содержанию основных компонентов и примесей и создать их
классификацию с учетом возможности совместной комплексной
переработки.

3. Дать теоретическую оценку гидрохимического метода
растворения алюминиевого отхода медно-аммиачным раствором с
использованием термодинамического анализа.

4. Исследовать кинетику процесса растворения алюминиевого
отхода медно-аммиачным раствором и определить кинетические
параметры уравнения, выражающего скорость реакции.

5. Проверить в лабораторных условиях технологию получения
оксихлоридного коагулянта при переработке медно-аммиачных отходов.
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6. Изучить влияние полученного в лабораторных условиях
оксихлоридного коагулянта на скорость осаждения примесей сточных вод.

Основные защищаемые положения:
1. Разработанная технология утилизации медно-аммиачных и

алюминиевых отходов, включающая сбор, сортировку и дробление
алюминиевого отхода, гидрохимическую обработку медно-аммиачным
раствором с концентрацией 20-30 г/л по меди при температуре 291-296 К,
отделение фильтрата с последующей концентрацией растворенных
веществ, сушку при температуре 80 °С, измельчение в шаровой мельнице,
позволяет получить неорганический коагулянт химического состава AlCl3·6
H2O, NH4Cl.

2. Установленные физико-химические закономерности
взаимодействия алюминиевых сплавов и медно-аммиачных растворов
позволили сформировать новое техническое решение для очистки
промышленных стоков предприятий, производящих печатные платы, с
получением товарных форм многофункционального коагулянта на основе
алюминия, которое позволяет повысить комплексность использования
сырья и снизить затраты на сброс сточных вод.

Теоретическая и практическая значимость:
1. Результаты диссертационных исследований могут быть

использованы в учебных дисциплинах: «Основные процессы химической
технологии», «Физико-химические основы химических технологий»,
«Кинетика гетерогенных процессов», «Термодинамика» при подготовке
студентов по направлению подготовки 18.03.01 «Химическая технология»
по специальности «Химическая технология неорганических веществ».

2. Полученные результаты позволяют сформулировать задачи
научно-исследовательских работ и опытно-промышленных работ в области
теории и практики получения оксихлоридного коагулянта на основе медно-
аммиачных и алюминиевых отходов.

Методология и методы исследований
В ходе работы проведены теоретические и экспериментальные

исследования, включая термодинамический и кинетический анализ
процесса взаимодействия алюминия с медно-аммиачным раствором.
Исследование медно-аммиачных отходов, используемых в качестве сырья
для получения коагулянта, а так же технологических продуктов
выполнялось с применением аналитических методик и
высокотехнологичных методов: масс-спектрометрии с
индуктивносвязанной плазмой, ионной хроматографии, инфракрасной
спектроскопии с преобразованием Фурье. Исследования проведены с
использованием оборудования Центра коллективного пользования ФГБОУ
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ВО «Санкт-Петербургский горный университет» (г. Санкт-Петербург,
Россия) и Institut für Technische Chemie TU Bergakademie Freiberg
(г. Фрайберг, Германия): массспектрометр OPTIMA 4300 DV, ионный
хроматограф ICS-3000, ИК-Фурье спектрометр Nicolet iS50 FT-IR (TGA-IR-
Modul).

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов
и рекомендаций доказывается с позиций термодинамической теории
гидрохимических процессов и кинетического анализа процесса. В работе
применены методы физико-химического анализа с использованием
высокотехнологичного оборудования, проведен анализ теоретических и
экспериментальных данных. В работе использованы методы физико-
химического анализа с применением высокотехнологичного оборудования,
проведен анализ экспериментальных и теоретических данных.
Запатентованная технология способ сгущения сапонитовой суспензии
обладает новизной в области производства неорганических
алюмохлоридных коагулянтов, получаемых на основе использования
отходов .

Апробация работы
Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались

на Всероссийских и международных научных конференциях:
X Международный форум-конкурс молодых ученых «Проблемы
недропользования» Санкт-Петербургский горный университет, г. Санкт-
Петербург, 22-24 апреля 2015; II Международная научно-практическая
конференция «Проблемы и достижения в науке и технике» Инновационный
центр развития образования и науки, г. Омск, 07 мая 2015;
XX Международный научный симпозиум имени академика М.А. Усова
студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр»
Томский политехнический университет, г. Томск 04-08 апреля 2016;
XXIII Международная конференция студентов, аспирантов, молодых
ученых «Ломоносов», Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова, г. Москва, 11-15 апреля 2016; 67-th Berg- und
Hüttenmännischer Tag 2016, TU Bergakademie Freiberg, г. Фрайберг
(Германия), 10 июня 2016; III Всероссийская научно-техническая
конференция с участием молодых ученых «Инновационные материалы в
технологии и дизайне», Санкт-Петербургский государственный институт
кино и телевидения, г. Санкт-Петербург, 23-24 марта 2017;

[…]


Mg
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,02 0,02

Na
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,11 0,02

Si
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,01 0,02

[NH4]
+ ИК, масс.% - 0,00 9,81

[Cl] - ИК, масс.% - 33,00 40,7

[SO4]
2- ИК, масс.% - 0,10 0,04

pH
(0,44 г/л,

20 °C)

Потенцио-
метричес-кий

- 4,3 4,6

Основность
(OH/3Al)

Титрование >0,35 0,50 0,62

Водорас-
творимые
компоненты

Гравиметрия,
масс.%

<2,5 <1 <1
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Как видно из таблицы 3, контрольный образец «Аква-Аурат»
содержит в качестве вторичных компонентов в основном Ca, Na и сульфат,
которые вместе составляют 0,31 % по весу. В синтезированном коагулянте
аммоний и Fe являются наиболее важными вторичными компонентами с
содержанием 9,9 % по весу. Критическое содержание тяжелых металлов, в
исследуемых осадках подлежащих испытанию в соответствии с DIN EN
17034:2008, определяется аналитическим методом. Кроме того,
синтезированный коагулянт почти не содержит нерастворимых
компонентов (<1 %) и имеет основность >0,35. Поэтому синтезированный
коагулянт соответствует требованиям DIN EN 17034:2008 для типа 3 и
может использоваться для обработки воды в соответствии с правилами
СанПин.

Исследование кинетики флокуляции взвесей вод с использованием
синтезированного коагулянта

Исследована флокуляционная активность синтезированного
оксихлоридного коагулянта. Полученный продукт высокоэффективен в
процессах флокуляции тонкодисперсных взвесей сточных вод различного
происхождения

Рисунок 6. Изменение гранулометрического состава частиц в процессе
флокуляции (2 г/л суспензия каолина, pH=8, 0,28 г/л синтезированный

оксихлоридный коагулянт)
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В четвертой главе представлена научная принципиальная схема
переработки алюминийсодержащих и медноаммиачных отходов в системе
Сu-Al-NH3-HCl-H2O с получением оксихлоридного коагулянта и
медсодержащего продукта. (рис.7)

Рисунок 7 – Аппаратурно-технологическая схема получения

оксихлоридного коагулянта.
1, 2 – реакторы, снабженные устройством для перемешивания

реакционного объема сжатым воздухом; 3 – емкость для кислоты; 4 – бункер; 5 –
питатель; 6, 7, 13, 15 – насосы; 8, 9 – реакторы-отстойники; 10 – ловушка для газов;
11 – фильтровальная установка; 12 – емкость для сбора фильтрата; 14 – емкость для
коагулянта.

Разработанная аппаратурно-технологическая схема основана на

расчете материального баланса в основу которого положена химическая
реакция взаимодействия алюминия с медноаммиачным раствором.
Основными аппаратами для проведения реакции взаимодействия медно-
аммиачного раствора с алюминием являются два реактора 8 и 9,
снабженные устройством для перемешивания реакционного объема
сжатым воздухом. Из емкости кислоты 3 в них подается хлороводородная
кислота для разрушения медно-аммиачного комплекса и создания кислой
среды (рН=1). Из бункера 4 через питатель 5 в реакторы подается
алюминийсодержащий отход производства. Выделяющиеся в процессе
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протекания химической реакции газы направляются в ловушку 10 . По
окончании загрузки металлического алюминия реакционная смесь
перемешивается в течение часа и перекачивается насосами 6 и 7 в
реакторы-отстойники 8 и 9. После разделения смеси осветленная часть
(гидроксохлоридный коагулянт) перекачивается в емкость коагулянта 14, а
осадок, содержащий медь, направляется на фильтровальную установку 11.
Промывные воды с фильтровальной установки через емкость 12
перекачиваются также в емкость для гидроксохлоридного коагулянта 14,
откуда направляется на участок очистки основного потока сточных вод.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны научно-технические основы технологии получения

оксихоридного коагулянта из водных медно-аммиачных и твердых
алюминиевых отходов промышленных предприятий.

2. Рассчитан материальный баланс процесса получения
оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса отходов:
предлагаемая технология позволяет при переработке 1000 кг отработанных
медно-аммиачных растворов, 103 кг твердых алюминиевых отходов,
30000 кг промывных вод (стоков) получить 870 кг отвержденной формы
оксихлоридного коагулянта и 176 кг медьсодержащего шлама с
концентрацией меди 97,86 масс.%.

3. Термодинамические расчеты подтвердили предположения о
протекании электрохимической реакции восстановления меди
алюминиевым отходом производства. Рассчитано значение свободной
энергии Гиббса для иона [Al2(OH)5]

+: - 490,4 ккал/моль.
Термодинамический анализ возможности получения иона из различных
соединений алюминия приводит к выводу, что наиболее энергетически
выгодным является превращение Al → [Al2(OH)5]

+.
4. Выполненные лабораторные эксперименты позволили

определить оптимальную область получения алюминатных растворов. На
основании лабораторных исследований разработана технология
переработки промышленных медьсодержащих отходов. Использование
предложенной технологии позволяет снизить общее содержание меди в
медно-аммиачном растворе на 99,5-99,9% и получить оксихлоридный
коагулянт.

5. В процессе переработки медно-аммиачного отхода синтезирован
новый коагулянт. Минералогический состав продукта: AlCl3 х 6 H2O,
NH4Cl.
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6. Исследована коагуляционная активность синтезированного
оксихлоридного коагулянта. Полученный продукт высокоэффективен в
процессах флокуляции тонкодисперсных взвесей сточных вод различного
происхождения.

7. Разработана аппаратурно-технологическая схема процесса
получения оксихлоридного коагулянта из медно-аммиачных и
алюминиевых отходов.
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