ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Конончук Ольги Олеговны на тему «Разработка технологии получения оксихлоридного коагулянта при переработке медно-аммиачных и алюминиевых отходов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ

Актуальность темы исследования связана с переработкой медно-аммиачных растворов и алюминиевых отходов, с получением товарных форм оксихлоридного коагулянта. В настоящее время такая технология может быть реализована на ряде машиностроительных предприятий, в ходе технологических операций которых образуются медно-аммиачные и алюминиевые отходы. Поиск новых технических решений в технологии комплексной очистки промышленных стоков, позволяющих повысить эффективность использования реагентов и снизить затраты на очистку сточных вод, несомненно является актуальным.

Научная новизна результатов представленной диссертационной работы заключается в следующем:

1. На основании исследования процессов гидрохимического восстановления меди из медно-аммиачных сточных растворов с использованием алюминиевых отходов предложены режимы, обеспечивающие высокую степень очистки от солей тяжелых металлов.
2. Установлено, что образующийся в процессе переработки медно-аммиачных и алюминиевых отходов раствор, содержащий $AlCl_3$, NH_4Cl , инициирует процесс флокуляции взвесей вод различного происхождения, увеличивая эффективность водоочистки.
3. Установлено, что отвержденная форма оксихлоридного коагулянта по своей эффективности не уступает, а в ряде случаев и превосходит наиболее распространенные алюминийсодержащие коагулянты, используемые в процессах очистки вод от тонкодисперсных взвесей.

№107-9
от 23.05.2010

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что:

1. Предложена аппаратурно-технологическая схема получения оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса медно-аммиачных и алюминиевых отходов.
2. Предложено новое техническое решение в технологии очистки промышленных стоков предприятий электронной промышленности с получением товарных форм многофункционального коагулянта на основе оксихлорида алюминия, которое позволяет повысить комплексность использования сырья и снизить затраты на очистку сточных вод.

Достоверность и надежность полученных экспериментальных данных и сделанных выводов обеспечивается использованием современного оборудования и аналитических методик: масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой, ионной хроматографии, инфракрасной спектроскопии с преобразованием Фурье. Исследования проведены с использованием оборудования Центра коллективного пользования ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет» (г. Санкт-Петербург, Россия) и Institut für Technische Chemie TU Bergakademie Freiberg (г. Фрайберг, Германия): масс-спектрометр OPTIMA 4300 DV, ионный хроматограф ICS-3000, ИК-Фурье спектрометр Nicolet iS50 FT-IR (TGA-IR Modul).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации доказывається с позиций термодинамической теории гидрохимических процессов и кинетического анализа процесса. В работе применены методы физико-химического анализа с использованием высокотехнологичного оборудования, проведен анализ теоретических и экспериментальных данных. В работе использованы методы физико-химического анализа с применением высокотехнологичного оборудования, проведен анализ экспериментальных и теоретических данных. Разработанная технология соответствует современным тенденциям в области производства неорганических коагулянтов на основе алюминия.

Диссертационная работа Конончук О.О. состоит из введения, четырех глав, выводов, списка цитируемой литературы и двух приложений. Работа изложена на 115 страницах машинописного текста, содержит 16 таблиц, 43 рисунка. Список литературы включает 109 работ отечественных и зарубежных авторов. Диссертационная работа хорошо структурирована и оформлена в соответствии с требованиями, установленными Министерством науки РФ и образования.

Во введении автор отмечает актуальность, научную новизну, практическую значимость работы, цель работы и задачи исследования.

В первой главе проанализированы источники негативного техногенного воздействия отходов производства на окружающую среду: происхождение и виды сточных вод промышленных предприятий, деятельность которых связана с химической и электрохимической обработкой металлов, нормы потребления и показатели качества водопотребления. Приведены результаты исследований стоков приборостроительного предприятия АО «Северный рейд», отмечен качественный и количественный состав потоков, содержащих ионы двухвалентной меди. Собранный и проанализированный в литературном обзоре материал позволил выбрать направления для исследования, сформулировать цели и задачи.

Во второй главе проведена термодинамическая оценка реакционной способности взаимодействия медно-аммиачного раствора с металлическим алюминием, рассчитаны значения изменения энтальпии, энтропии, энергии Гиббса, константы равновесия основных реакций. Однако, оценка равновесных составов образующихся растворов (стоков) и твердых продуктов не выполнена.

В третьей главе приводится изложение методики получения оксихлоридного коагулянта в лабораторных условиях. Представлен химический состав медно-аммиачных и алюминиевых отходов, предлагаемых для синтеза оксихлоридного коагулянта, и результаты исследования химического состава, минералогического состава синтезированного коагулянта, результаты химического анализа медьсодержащего шлама. Приведены и

показаны результаты исследования коагуляционной активности синтезированного коагулянта на примере осаждения тонкодисперсных, высокомутных вод различного происхождения, используемых для питьевого и промышленного водооборотного снабжения.

В четвертой главе представлена принципиальная схема переработки алюминийсодержащих и медно-аммиачных отходов с получением оксихлоридного коагулянта и медьсодержащего продукта. Разработанная аппаратурно-технологическая схема основана на расчете материального баланса, в основу которого положена химическая реакция взаимодействия алюминия с медно-аммиачным раствором.

Выводы содержат заключения по проведенной работе.

Диссертационная работа Конончук О.О. логично построена, оформлена качественно, ее содержание соответствует поставленной цели.

В автореферате диссертации отражены основные результаты, полученные в работе. Имеющиеся публикации (8 печатных работ), 1 патент РФ на изобретение, а также участие в международных и всероссийских конференциях указывают на достаточную апробацию материалов диссертационной работы.

Замечания по работе:

1. Не понятно, с каким медно-аммиачным раствором проводились работы. В разделе 3.1 Материалы для проведения лабораторных экспериментов на стр. 57 указано, что «...отход производства медно-аммиачный раствор имеет концентрацию 60...80 вес.% Cu разбавляется до содержания меди 21 вес.%», на той же странице последний абзац «...концентрация...21 г/л Cu», на стр. 42 «...поток, имеющий концентрацию $(120 \pm 5) \cdot 10^{-3}$ г/м³ по меди». Материальный баланс составлен для «Промышленного медно-аммиачного раствора...в виде комплекса $[\text{Cu}(\text{NH}_3)_4]\text{Cl}_2$,...концентрация которого составляла 60 г/л»
2. Рисунок 3.15 – Термогравиметрический анализ контрольного образца «Аква-Аурат» (а) и синтезированного коагулянта (б) и рисунок 3.16 – Химиграмма продуктов реакции (вода и HCl) в ходе термической обработки контрольного образца «Аква-Аурат» (а) и синтезированного коагулянта (б) диссертации и

объединенный рисунок 5 автореферата – Термогравиметрический анализ синтезированного коагулянта не совпадают по анализу продуктов реакции.

3. На странице 94 указано что «в основу балансового расчета положено уравнение 17». Где это уравнение?

4. На предложенной технологической схеме, с. 16 автореферата и Рисунок 4.2 с. 100 диссертации, не указано, в какой аппарат поступает на очистку медно-аммиачный раствор.

5. Уравнения реакций записаны с нарушением принципа электронейтральности
Рисунок 1.6. –1.7

6. Встречаются ошибки и некорректное использование терминов: «эндотермическую потерю веса» 76с, «хорида алюминия» 76с, «Химиграмма продуктов реакции» с77, «С увеличением базисности линии...» с26 и др.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы. По актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности результатов и сделанных выводов, рассматриваемая работа Конончук Ольги Олеговны представляет собой завершённую научно-квалификационную работу. Диссертационная работа Конончук Ольги Олеговны соответствует паспорту специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Диссертационная работа Конончук Ольги Олеговны «Разработка технологии получения оксихлоридного коагулянта при переработке медно-аммиачных и алюминиевых отходов» является завершённой научно-квалификационной работой, которая по своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует п.2 «Положение о присуждении ученых степеней» федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839 адм, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертации – Конончук Ольга Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Официальный оппонент:

доктор технических наук

(05.17.01 – Технология неорганических веществ),

доцент, профессор кафедры технологии

неорганических веществ

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

химико-технологический университет»

Смирнов Николай Николаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный химико-технологический университет»

РФ, 153000, г. Иваново, Шереметевский просп., д. 7

Телефон: +7 (4932) 32-92-41

E-mail: nnsmi@mail.ru

18.05.2020г.

Подпись Смирнова Н.Н. заверяю:

Проректор по научной работе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Ивановский государственный химико-технологический

университет»

Марфин Юрий Сергеевич